(73) *Secunda Epistola*. Locum Pauli, qui exstat in prima ad Cor. iii, 16 et 17, citavit paulo ante quasi desumptum ex secunda. Nunc rursus in eundem impingit lapidem : nam hæc quoque exstant non in secunda, sed in prima ad Cor. vi, 19 et 20. Utrumque vero testimonium affert etiam in lib. *De*

bitas, laus israel. » Universam vero fidelium rationalem naturam incircumscripti Dei *sanctum habitaculum* dicit, ut puto. Spiritum sanctum ergo non modo Deum esse demonstratum est, sed etiam æqualem et similem Patri, et Filio, tum quia trium personarum æquali et simili modo templum est (72) homo; tum etiam quia qui domus est Patris, Filium quoque in se habet existentem, et Spiritum Dei : sicut vicissim qui Filii, aut Spiritus adventu dignus factus est, habet omnino etiam Patrem; et rursus in eadem secunda Epistola (73) : « An nescitis, quod corpora vestra (74) templum sunt existentis in vobis sancti Spiritus, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Empti enim estis pretio. Glorificate Deum, qui est in corporibus vestris. » Postquam fidelium corpora templum esse dixit Spiritus sancti, Deum glorificandum esse monet in corporibus; videlicet Spiritum sanctum. Inquiens vero, a Deo illum nos habere, ipsum secundum naturam (75) ex Deo procedere docet. Id quod ex eo rursus confirmatur, quod templum ejus sit homo æqualiter atque Patris et Filii. In eadem similiter secunda Epistola : « Usque (76) in hodiernum enim diem idem velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum (quoniam (77) in Christo evacuatur). Cum autem conversus fuerit ad Dominum, aufertur velamen. Dominus autem Spiritus est : ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas. Nos 230 vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eadem imaginem transformamur a gloria in gloriam tanquam a Domini Spiritu. » Observa, Spiritum sanctum et Dominum sæpius hic vocari, et largientem libertatem iis, quibus illucescit, et habentem gloriam in semetipso. Totius autem capituli interpretatio sic se habet : Judaicæ, inquit, Veteris Testamenti observationes adhuc manent non relectæ nonnullis, qui non cognoscunt, eas evacuatæ, sive abrogatæ esse in Christo, qui dixit : « Non veni (78) solvere legem, sed implere, » id est, aut ei fidem imponere, aut quod deest, supplere. Cum vero quis conversus fuerit ad Dominum, et transmigraverit ex typo in veritatem, ex lege in gratiam, juxta illud : « Non estis (79) sub lege, sed sub gratia; » illud velamen abjicit, quod eum veluti abs-

*Sp. sancto*, num. 24, ac postquam primum e tertio capite attulit, e sexto capite sic affert alterum : « Et post non multa [*rectius codex noster*: et post multa] ejusdem Epistolæ : « Nescitis, inquit, quia corpora vestra templum Spiritus sancti sunt, quem habetis a Deo? » Vide not. 75, pag. 62.

(74) *Corpora vestra*. Græca editio : τὸ σῶμα ὑμῶν, id est « corpus vestrum. » Et paulo post : τὸν Θεὸν ἐν τῷ σώματι ὑμῶν, id est, « Deum in corpore vestro. »

(75) *Secundum naturam*. Non per creationem. Vide not. 64, pag. 212.

(76) *Usque*. II Cor. iii, 14-18.

(77) *Quoniam*. Græca editio : ὅτι, id est « quod » scilicet, « velamen. » Versiculum 15 omisit fortasse non Didymus, sed librarius, simili vocum καταργεῖται, et x̄st̄ai terminatione deceptus.

(78) *Non veni*. Matth. v, 17.

(79) *Non estis*. Rom. vi, 14.

condit; idemque facit, ac Moses (80), qui, cum invisibilem Deum alloqui dignus fiebat, auferebat velamen vultus sui (81) ex divina apparitione glorificati (82), atque illorum oculos, qui obtutum in ipso figerent, solarium radiorum instar, perstringentis atque hebetantis. Dominum autem hoc in loco Spiritum sanctum esse dicit: a quo nos, qui ejus templum sumus, libertatem accipientes, revelata jam facie, nec servitutis jugo amplius succumbentes, gloriam Domini in nobis habitantis speculamur ex gloria Spiritus in gloriam Patris venientes. Sed progrediamur ad sequentia. « Si omnes, inquit (83), prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota, vincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus (84): occulta cordis ejus manifesta fiunt: et ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians, quod vere Deus in vobis est. » Itaque hoc etiam in loco Spiritus sanctus, qui in prophetis, et in sanctis loquitur, et operatur, et charismata, seu dona largitur, manifeste vocatus est Deus adoratus. Notandum vero hoc est, quod ipse etiam adorari dicitur. Præcedentibus similia ad Romanos quoque scribit. Sic autem se habent ejus verba: « Deus (85) autem patientiæ, et spei (86) det vobis idipsum sapere in alterutrum secundum Jesum **231** Christum: ut unanimes uno ore glorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. » Quis vero est Deus, qui dat nobis ita sapere de Patre, et Unigenito ejus, nisi Spiritus sanctus? Superest enim ipse duntaxat, quem hic intelligere possimus. Sed Thessalonicensibus quoque similiter scribit: « Dominus (87) autem dirigat corda vestra in claritatem Dei, et in patientiam Christi. » Adeo ut Spiritus sanctus sit ille Dominus, qui dirigit in claritatem Dei et Patris, et in patientiam Filii; et rursus: « Vos autem (88) Dominus multiplicet, et abundare faciat charitate in invicem, et in omnes, quemadmodum et nos in vos; ad confirmanda corda vestra sine querela (89) in sanctitate, coram Deo et Patre nostro, in adventu Domini nostri Jesu Christi. » Quis porro est ille Dominus, qui multiplicat et confirmat in sanctitate coram Patre et Filio, nisi Spiritus sanctus? Ipsos hortatur insuper, ne ex quadam petulantia, aut negligentia æternam (90) ejus gratiam, quæ in nobis veluti accensa est, respuant: hæc scribens (91): « Spiritum nolite extinguere; » et rursus Deum illum faciens, et æqualis eum cum Patre gradus, ac dignitatis esse, eique concordare annuntians, ait: « Qui spernit (92), non hominem